*Soll
coliga
oetra
mag.*

**De iusticia et iure obtentionis ac
retentionis regni Nauarre Liber
editus per egregium meritoque cole
dus virum Jo. lup. de palacios ru
uios doctores eximium Regium se
natus. P. scriptum. Cum privilegio.**

Prologus.

Ed clementissimum inuictissimum et semper augustū Ferdinandum
quintum hispaniarum. vtriusque sicilie. hierusalem. insularum nuper
in oceano repertarū similiter et continentis Regem catholicum glo
riosum ac felicissimū assiduum acerrimumque ecclesie defensorē Bar
bararumque gentium domitorem/ Johannis lupi de palacios Ru
rios decretorū doctoris/ Regij consiliarij in opusculū de obtentio
nis retentionisque Regni Marre iusticia: necnon et de ipsius terre
fide et antiquitate Prologus incipit.

Inter reges et tyrānos potentissime et inuictissime princeps/
cū in alijs multis discrimen sit non paruum: In hac re summo
pere inter se distāt/ quod reges ea possident tantum eas cose
qui ijsque potiri nituntur: que iure optimo ad se pertinere arbitrantur/ ty
ranni vero non iusticie sed potencie dūtatur rationem habentes/ que
cumque sibi acquirere possunt: vel posse sibi persuadent: vsurpant/ atque
oblata occasiōe sine aliqua hesitatione inuadūt/ inuasaque si forte asse
quuntur: omni conscientie remorsu omnique timore dei posthabito re
tinent/ totisque viribus detinere conantur. Contra quos diuus Augu
stinus in suo locupletissimo opere de ciuitate dei sic ait. Remota iu
sticia quid sunt regna nisi magna latrocinia: quia et latrocinia quid
sunt nisi parua regna? iuxta id quod quidam p̄trata in suis facinoribus
comprehensus Alexandro illi magno/ cum totum orbem absque aliqua
cupiditatis mēsurā occuparet/ respondisse traditur. Cum enim alexā
der penas de homine illo sumpturus/ eundem interrogasset: quid ei
videretur/ quod haberet mare infestū: ille grandi cum audacia loque
dus libertate / quid tibi (inquit) vt orbem terrarum? Sed quia ego
exiguo nauigio facio: latro vocor/ quia tu magna classe/ imperator.
Nam quēadmodum prelati ecclesiastici digni reprehensione et vitupe
rio et apud deum et apud homines existunt: qui ambitione et potentia
potius quā iure honores et prefecturas ecclesiasticas sibi assumūt: iuxta
id quod ad hebreos ait apostolus. Nec quisquam sumit sibi honorem. sed
qui vocatur a deo tanquam aaron/ atque illiusmodi homines latrocinij in
fama a saluatore ipso notantur apud iohānem dicente: Qui non in
trat per ostium in ouile ouium/ sed ascendit aliunde: ille fur est et la
tro: ita etiam reges et principes seculares: qui omni ratione et ordine
iuris pretermisso noua dominia et potentatus sibi accumulāt/ oppro
brium atque iram dei non minorem incurrūt. Non enim modo potesta
tem spiritualem/ verum etiam temporalem a deo deriuari ac iccirco
in eum ipsum esse referendam nemo est qui ambigat. Et vtrique mini
stri dei a scriptura appellantur: dicente apostolo ad romanos: Non
est enim potestas nisi a deo. Et illud, Principes ministri dei sunt in

Differētia inter re
gem et tyrānū. de
quo p̄ polichratū
li. 4. in principio.

De tyranno.

De tyranno.

De tyranno.

Contra eos qui in
iuste dignitates ac
quirunt.

Omnis potestas
est a deo et in ipso
referenda.

Prologus.

hoc ipsum feruientes. De his scribitur in proverbio. Per me reges regnant et legum conditores iusta decernunt. Per me principes imperant et potentes decernunt iusticia. De alijs vero potius quidem tyrannis quam regibus qui nullo iure regna aut adquisierunt aut adquisita retinuerunt. Sic ait deus ipse per Ioseph prophetam. Ipsi regnauerunt sed non ex me principes extiterunt sed non cognoui. Lutus rei cum semper habeas rationem christianissime rex. Quamuis ea praeditus sis potentia eamque habeas militum multitudinem, strenuitatem et robur, ut facile ac breui posses multo ampliores terminos tui imperij facere: tamen intra iusticie limites ita te contines, ut nihil nisi quod aperto et indubitato iure tui esse conperitur, tibi vendices. Cum igitur Nauarre regnum cuius oppugnationem in fauorem et auxilium sacrosancte Romane ecclesie suscepisti, nuper tuis accesserit: non contentus de bono ac sancto fine quem in illa expeditione habuisti, verum etiam exoptas ut media iustissima fuerint et cunctis appareant, mihi imperasti ut de iure occupationis retentionisque illius regni scribendum curarem: Et non modo maiestati tue, cui per actum meum et claritatem propriam ingenij et per viros scientia et conscientia pollentes tam iuris consultos quam sacre theologie professores ratio ipsius rei luce clarior existit: verum etiam ceteris christis tam nostris quam aliarum nationum hominibus super hac ipsa causa abunde satisfiat. Visa est mihi prima sermo te res valde difficilis et meis viribus multo superior, queque multo maiori litteratura multoque grandiori auctoritate et gravitate indigeat. Nam cum hec causa ea sit, que si qua unquam personas multas in sublimi statu et solio constitutas attingit, ipsa maxime tangat. Cumque tam grandium tamque sublimium partium magni ac multi sint sequaces et fautores, et per inde negotium fortes copulatos habeat impugnatores: quicquid ediderimus in ipsa pericula inque hostium fauces et in media procella turbulentissimasque maris undas iactasse videbimur. Cumque hec res sit que propter partium (ut diximus) claritatem et propter tractati belli nauarrici celebritatem et fame diffusionem in ore totius vniuersi versetur: etiam scriptura: que de ea ipsa re differuerit, ad multorum manus perueniatur ac perinde diuersorum et quasi innumerabilium iudicium subituram manifestissimum est: Cumque ut est in proverbio: quot sunt capita tot sint sensus: atque ideo nullum ferme sit scriptum: quod si multis proponatur magna eorum parte non habeat contradicentem: necesse est: ut quicquid per me in lucem exierit, multos habeat maledicos et obrectatores etiam ex his que nullius partium sunt sequaces vel studiosi. Et tamen quia veritas magna est et pre omnibus fortior, ipsa manet et inualefcit in eternum et vivit et obtinet in secula seculorum, ut scribitur in esdra: Propterea suscepi onus atque imperio acquievi, non tam ingenio meo fretus quam certa iusticia cause: que ad sui confirmationem et fulcimentum subtilibus ac

Contra tyrannos.

Loquitur regi.

De captione et retentione regni nauarre.

Quare res ista scribere iussit.

Res difficilis est super his scribere et quare.

Veritas oia vincit

Prologus.

nouis non indiget argumentis nec exquisitis et coloratis rationibus, memor illius sententie lactantij firmiant. Qui in suis diuinis institutionibus dicitur pro veritate et iusticia christiane religionis ita premittit. Sed quoniam deus hac voluit esse rei naturam: ut simplex et nuda veritas esset luculentior quia satis ornata per se est, ideoque ornamentis extrinsecus additis fucata corrumpitur. Ad dactum vero specie placet aliena, quod per se corruptum vanelet ac desinit nisi aliunde ornatum quesito circumciliatum fuerit atque politum: equo animo fero ingentibus michi mediocre fuisse concessum: Presertim quia iustis tue celsitudinis contrarie absque nephario scelere non possem: unde potius sub onere ruendum fuit, quam voluntati tue repugnandum. Quibus ipsis tam idoneis causis nos mouebamus immo in luce opus ipsum emittere non formidauimus. Accipiat igitur sacra tua maiestas exiguum alumni tui munus a diuinitate emanans voluntate, eiusque in te obsequij immo pietatis potius quam prestantie ipsius operis habes rationem: eo fauore prosequere, quo ab omni aduersitate imperpetuum protegatur. Et antequam que (deo propitio) dicere constitui: lucidior sit intelligentia: in sex partes totum opus ipsum secabimus ac distinguemus pretermittis multis alijs que dicere constitueram: si schisma ipsum (quod tandem dei clementia extinctum est) perstitisset. Diciturus enim eram non pauca de potestate pape, et concilij, et de eiusdem concilij conuocatione, et congregacione quem scilicet de iure spectet: an solus papam: an ipsum cum cardinalibus: an solos cardinales presertim in casibus papam tantum gentibus, et ecclesiam scandalizantibus. In casu autem quo solos cardinales spectaret: an omnes an eorum maiorem partem: an sufficiat minor pars maiore forsitan negligere vel contradicere. Item an cardinales debeant requirere papam ut concilium conuocet. Si vero requisitus nolit: an per hoc constituatur in mora et notabili negligentia: adeo ut ius conuocandi et congregandi concilium irrevocabiliter transeat in cardinales: ita ut nullatenus liceat pape postea etiam mutato proposito concilium conuocare siue congregare. decreueras preterea commemorare viginti quatuor scismata: preterita, et media quibus extincta fuerunt: ut ex illis forsitan aliquod assumeretur ad reces scisma sedandum. Multaque alia scribere et longe lateque differere et disputare michi erat in animo: que in presentiarum missa facio, quoniam mutatis rebus et cessante necessitate, superfluum molestisque lectoribus mihi fore visum est quicquid nichil utilitatis sed curiositatis duntaxat erat pre se laturum. Ad sex igitur illas partes me restringedo: quod totius negotij origo et ratio fuit inobediencia et conspiratio tam laicorum quam ecclesiasticorum in summum pontificem ac perinde scisma illud exortum et conciliabilem preter eius auctoritatem immo contra eam indictum. In prima operis parte, quod ab enarratio

Notabilia verba lactantij.

Premeditata pretermittit.

Diuisio operis in sex partes.

Prima pars.

a iij

Sexta pars. §. 12.

in fine. Quod ipm. 5. parte. §. 4. retulimus. Ego addo aliā rōnē hu-
ius ppetuitatis regni gothorū i hispāta et qre penes illos monarchia
seper extitit nec vnquā ad aliq̄ aliā gentē transierit: qz. s. a principio
iustū habuerūt ingressū ex donatione honorij impatoris (vt supra di-
ctū est.) At e contrario cū primū nauarrozū reges vitiosū habuerint in-
gressus (vt parū ante ostendim⁹) et insuper rex et regina moderni no-
uā iniusticiā adderēt / fauorē ⁊ auxiliū negādo ecclie in sua afflictione
et necessitate: immo inimicis ecclie eisdēq̄ schismaticis se adiungen-
do et militib⁹ xp̄i et ecclie .i. hispanis impedimentū prestādo per trā-
situs denegationē: disposuit clementissim⁹ idemq̄ iustissim⁹ de⁹ vt do-
minio priuaretur transfretos regnū in alias gentē iuxta id qd̄ adduxi-
mus supra ex eccliaſtico de trāslatione regum ppter iniusticias et il-
lud saluatoris apud Matheū capite. 21. Aufertur a vobis regnum et
dabitur genti facienti fructus eius.

§. 12.
Ad regē nostrum

Hec sūt clementissime principes que circa
materiā obtritionis nauarre p tuā maiestātē michi iniūctam dicēda al-
tissimo aspirante sese obtulerunt. Quia in re a maiestate tua humi-
lime atq̄ obnixē etiā atq̄ etiā peto ⁊ obtestor: vt potius affectus quā
effectus habens rationē: et nō quemadmodū dixerim: sed quēadmo-
dū dicere desiderauerim considerās: eo fauore prosequaris: quo rem
multo maioris momenti et pfectionis psequeris / memor vniuersa-
lis illius regis saluatoris nri cuius vices in terris geris: qui acceptio-
ra fuisse duo era minuta: que paupercula vidua misit in gazophilatiū
quā diuitū opulenta donaria cōmemorat: qz (inquit) oēs ex eo quod
abundabat illis miserunt: hec vero de penuria sua omnia que habuit
misit. A lectoribus vero illud exposco vt voluntate nra siue intentio-
ne cōtenti: et qd̄ veritatis simplicitati puritatē quantū potuimus in-
stitimus / de his nos q̄ superaddi potuissent nō incusent / illud aduer-
tentes qd̄ nō omnia possumus om̄s: et quod aliis alio plura adinue-
nire potest: nemo omnia quodq̄ iuxta sententiā Aristo. vnusquisq̄
de natura rerum: Ac perinde: de moribus et de quibuscunq̄ alijs re-
bus circa quas scientie versantur: aliquid dicit: singuli aut̄ parū confe-
runt: sed ex omnib⁹ cōgestis magnitudo quedā emergit / cōsiderātes
quoq̄ qd̄ licet rem ad summū nō perduxerim⁹ / nec ad vngū eā discuf-
serimus: nō tñ parū fecisse censendi sumus / qui initiū fecimus / materi-
amq̄ et occasionem subtiliores rationes argutioresq̄ vias excogi-
tandi: alijs prestiterimus.

Finis.

Ad lectores.

Tabula siue repertoriuz precedentis tractatus.

A

Appellari non potest a papa ad christum. 2. parte. §. 4.
Appellari non potest a pretoze generali alicuius domini ad ipsuz do-
minum. 2. parte. §. 4.

B

Bellum mouet ecclesia contra scismaticos. 4. parte. §. 3.
Bellum mouet prelatus pro defensione rerum ecclesie. 4. par. §. 3.
Bellum aliquando dicitur defensio. 4. par. §. 3.
Bellum aliquando permittitur et indicitur ab ecclesia. 4. par. §. 3.
Bellum iustum ista requirit. 4. parte. §. 3.
Bello capta quando efficiuntur capientium. 5. parte. §. 3.
Bello qui recuperat sibi debitum an potest illud petere. 5. parte. §. 3.
Beneficium perdit qui non facit illud propter quod fuit sibi concessum. 5. parte. §. 1.
Bona restitutioni subiecta quomodo confiscantur. 5. parte. §. 5.
Bona sua an quis perdat propter crimē lese maiestatis. 5. parte. §. 8.

C

Cantabri romanis non parent. 6. parte. §. 3.
Castella quare sic dicta est. 6. parte. §. 8.
Castelle insignia. 6. parte. §. 8.
Castelle intitlatio quare precedit. 6. parte. §. 8.
Casus narratio super quo iste tractatus est. 1. parte.
Cause propter quas iste tractatus factus est in prologo.
Christus est caput ecclesie. 2. parte. §. 1.
Christi vicarius petrus. 2. parte. §. 2.
Christi actio nostra est instructio. 4. parte. §. 5.
Christianis quando licet gladio vti. 4. parte. §. 5.
Christianissimus quare dicitur rex francorum. 4. parte. §. 5.
Clericus violans interdictum ppter metū non excusatur. 3. par. §. 2.
Confederationes contra ecclesiam vel papā sunt phibite. 4. par. §. 1.
Confiscantur bona restitutioni subiecta. 5. parte. §. 5.
Cruz an et quando detur contra christianos. 4. parte. §. 5.
Curati a quibus peccatis absolvere possunt. 2. parte. §. 5.

D

A

Tabula.

Delictis quasi contrahitur. 5. parte. §. 6.
Delicto inest obligatio naturalis. 5. parte. §. 6.
Delicti enormitas est contra transgrediendi leges. 5. parte. §. 7.
Delinquendi prontas agrauat penam. 5. parte. §. 7.
Dignitates iuste sunt acquirende. in prologo.
Difidato principali difidantur accessorii. 5. parte. §. 3.
Dioecesis pape est totus mundus. 2. parte. §. 4.
Diuisio tractatus in sex partes.

E

Ecclēsie unitas. 2. parte. in principio.
Ecclēsie caput est christus. 2. parte. §. 1.
Ecclēsia conuocat principes christianos contra schismaticos. 4. par. §. 3.
Ecclēsiarum iurare tenentur rex et imperator. 4. parte. §. 2. 3. 5. par. §. 1.
Ecclēsie potestas semper crescit. 2. parte. inf. 5. parte. §. 7. in fine et §. 8. in fine.
Ecclēsiarum vel eius ministros offendentes grauitur a deo sunt puniti. 4. parte. §. 6.
Edictum cesaris augusti. 6. parte. §. 3.
Ecclēsia mouet bellum contra schismaticos. 4. parte. §. 3.
Episcopos quare papa fratres appellat. 2. par. §. 4. in fine.
Episcoporum potestas a quo deriuatur. 2. parte. §. 5.
Episcopus qui renunciauit episcopatum non potest iurisdictionem exercere. 2. parte. §. 5.
Episcopus qui non habet episcopatum vel extra suam dioecesim non potest solemniter benedicere. 2. parte. §. 5.
Epistola bonifacii ad regem francozum. 2. parte. §. 6.
Epistola regis francozum ad bonifacium. 2. parte. §. 6.
Excommunicatio aliquando ferri potest sine monitione. 4. par. §. 3.
Exempla sanctorum patrum sequenda sunt. 5. parte. §. 2.
Exempla parentum preiudicant filiis. 5. parte. §. 7.

F

Factum schismatis super quo iste tractatus fit. 1. parte.
Fautores et complices schismaticorum possunt debellari. 5. par. §. 3.
Filii rebelium quomodo puniuntur. 5. parte. §. 7.
Filiis preiudicant parentum exempla et delicta. 5. parte. §. 7.
Filius natus ante patris delictum. 5. parte. §. 8.
Filius an puniatur propter crimen lese maiestatis patris. 5. par. §. 8.
Filii regum qui ex parentum delicto sunt regno priuati. 5. par. §. 8. 9.
Fisco quando debentur bona restitutioni subiecta. 5. parte. §. 5.

Tabula.

D

Dispaniam quando greci cartaginenses romani vandali sicut huius et gothi obtinuerunt. 6. parte per totum.
Dispanie diuisio inter cartaginenses et romanos. 6. par. in principio.
Dispaniam quando venit cneus scipio et nauarros oppressit. 6. par. §. 1.
Dispaniam quando venit publius scipio eius frater et quomodo vincuntur et occiduntur a penis. 6. parte. §. 2.
Dispaniam quando venit scipio africanus. 6. parte. §. 2.
Dispaniam quando et quare venit cesar augustus. 6. parte. §. 3.
Dispaniam quando intrarunt vandali huius et sicut et diuisio inter eos facta. 6. parte. §. 4.
Dispaniam ab imperatore honorio gothis donatur. 6. parte. §. 4.
Dispaniarum monarchia quando gothi obtinuerunt. 6. par. §. 4.
Dispaniarum monarchia continuatur in gothis usque ad tempora nostra. 6. parte. §. 6.
Dispaniam tempore roderici capitur a mauris. 6. parte. §. 6.
Dispaniam recuperat pelagius. 6. parte. §. 7.
Dispanie regnum defertur filio primogenito et in defectum masculi defertur femine. 6. parte. §. 9.

I

Indulgentiam concedit papa contra schismaticos. 4. parte. §. 4. 5.
Indulgentia ut sit iusta ista requirit. 4. parte. §. 4.
Indulgentia aliquando fuit concessa bellantibus pro ecclesia. 4. par. §. 4.
Inuria a familiaribus facta est grauior. 4. parte. §. 4.
Insignia vel arma regum gothorum. 6. parte. §. 7.
Insignia regum legionis. 6. parte. §. 7.
Insignia regum castelle. 6. parte. §. 8.

R

Regio ciuitas a quibus fuit edificata et quomodo antiquitus nominabatur et que fuerunt eius insignia. 6. parte. §. 7.

M

Martires an dici possunt qui in bello pro ecclesia moriuntur. 4. parte. §. 4. in fine.
Mariti delictum quando preiudicat uxori in dote. 5. parte. §. 5.
Maritus et uxor simul delinquentes puniuntur. 5. parte. §. 5.
Marito et uxore discordantibus quis preualet. 5. parte. §. 5.
Metus non excusat a peccato delicti vel schismate. 3. parte. §. 1. 2.
Metus non excusat clericum interdictum violantem. 3. parte. §. 2.
Metus tormentorum non excusat falsum confitentem. 3. parte. §. 2.

Tabula.

Ademus non excusat ab inobedientia pape vel superioris. 3. par. in fi.
Monarchia hispanie quare continuatur in gothis. 6. parte. §. 11.

N

Navarre reges quare fuerunt regno privati. 5. parte. per totum.
Navarri quomodo restiterunt hantali volenti transire in italiam. 5. parte. §. 3. et. 6. parte in principio.
Navarri opprimuntur a cneo scipione. 6. parte. §. 1.
Navarre ciuitas pompplona atpanagrū antiquitus appellata a quibus fuit condita ampliata obsessa et capta. 6. parte. §. 1.
Navarre ciuitas tutela a cneo scipione obsidetur et capif. 6. par. §. 1.
Navarrozū duces amusus mandomus et indibilis contra romanos rebellant a quibus vincuntur. 6. parte. §. 1. 2.
Navarre romanis non parent quos cesar augustus debellat vincit et subiugat. 6. parte. §. 3.
Navarri an sunt de genere gothorum. 6. parte. §. 5.
Navarra hispanie puintia sub regib⁹ gothis seper extitit. 6. p. §. 10.
Navarra post clade recuperatur ab alonso catholico. 6. parte. §. 10.
Navarram rebelantem subiugat froila alfonsi catholici filius qui ex nauarris duxit vxore. 6. parte. §. 10.
Navarrozum regno viciose incipit. 6. parte. §. 10.
Navarrozum reges vsq; ad tempora nostra. 6. parte. §. 10.
Navarrozum reges sibi subditū fecit rex alfonsus octauus. 6. par. §. 10.
Navarram subiugat rex sanctius tercius. 6. parte. §. 10.
Negligentes res spirituales grauitur increpantur. 3. parte. §. 2.

P

Papa est christi vicarius. 2. parte. §. 4.
Ideo a papa non appellatur ad christum. 2. parte. §. 4.
Papa totus mundus datus est pro diocesi. 2. parte. §. 4.
Papa amplissimam habet potestatem. 2. parte. §. 6.
Papa habet potestatem super imperatores et reges ⁊ potest eos corrigere castigare et deponere. 2. parte. §. 7.
Papa significatur per montem sinay. 2. parte. §. 8. in fine.
Papa ex causa ardua potest exercere iurisdictionem in temporalibus. 4. parte. §. 3. in fine.
Papa potest dare indulgentiam euntibus contra schismaticos et cruce eos signare. 4. parte. §. 4.
Parentum exempla filijs nocent. 5. parte. §. 7.
Peccatozum remissio quod fit a papa episcopis et sacerdotib⁹. 2. p. §. 3.
Pena schismaticorum et rebellium. 4. parte. §. 1.
Pena filiozum schismaticorum et rebellium. 5. parte. §. 7.

Tabula.

Delagius quare rex legionis appellatus est. 6. parte. §. 7.
Delagius a regibus gothis originem traxit. 6. parte. §. 9.
Petrus fuit christi vicarius. 2. parte. §. 2.
Petro quare date fuerunt clauis. 2. parte. §. 3.
Pontifices romani a sede pulsi et restituti. 4. parte. §. 2.
Potestas est a deo et in ipsum referenda in prologo.
Potestas petri transit in successores non sic de alijs apostolis. 2. p. §. 4. in fine.
Potestas episcoporum et sacerdotum vnde puenit. 2. p. §. 5. in principio.
Potestas ecclesie semper crescit. 2. parte. §. 8. in fine.
Potestas regalis a sacerdotio ordinata est. 4. parte. §. 6.
Potestatem perdit qui ea abutitur. 5. parte. §. 2.
Præiudicium amittit qui eo abutitur. 5. parte. §. 2.
Protectio vxoris quod metu mariti facit quid operatur. 5. parte. §. 5.

R

Regnum iuste est acquirendum in prologo.
Regni nauarre occupatio et detentio. 1. parte ad fine.
Regna sunt a deo. 5. parte. §. 1.
Regna transferuntur a gente ingentem. 5. parte. §. 4.
Regnum an transit in dotem. 5. parte. §. 5.
Regnum defertur a primo instituente non ab ultimo possessore. 5. p. §. 6.
Regnum quomodo transit in filios. 5. parte. §. 6.
Regnum quomodo defertur filio primo genito. 5. parte. §. 8.
Regnum quando auferitur a filio propter matris delictum. 5. par. §. 8.
Regnum hispanie defertur filio regis primo genito et in defectum masculi defertur femine. 6. parte. §. 9.
Regnozum nauarre aragonum et portugalie inicia. 6. parte. §. 10.
Regna quinq; hispanie. 6. parte. §. 10.
Regna castelle et legionis sunt hispanie precipua. 6. parte. §. 10.
Regni castelle et legionis intitulationes ⁊ insignia et quare precedit intitulatio castelle. 6. parte. §. 8.
Reges quos romani pontifices correperunt castigarunt et deposuerunt. 2. parter. §. 7.
Reges in lege veteri a sacerdotibus correcti ⁊ depositi. 2. par. §. 8.
Reges christiani tenentur ecclesiam defendere. 4. p. §. 2. 5. par. §. 1.
Rex tenetur iuuare ecclesiam contra hostes suos. 4. par. §. 3. in fine.
Rex francie quare dicitur christianissimus. 4. parte. §. 5.
Reges qui contra ecclesiam deliquerunt et fuerunt a deo puniti. 4. p. §. 6.
Regalis potestas per sacerdotium ordinata est. 4. parte. §. 6.
Reges nauarre ex quib⁹ causis fuerunt regno privati. 5. par. per totum.

Tabula.

Reges sunt feudatarij dei cum hoc onere quod ecclesiaz defendant quod si non fecerint: regno priuantur. 5. parte. §. 1.
Reges ecclesia offendentes regno priuantur. 5. parte. §. 2.
Regis filius quando priuantur regno ppter patris delictu. 5. par. §. 6.
Rex est regni administrator et dominus et habet libera regni administrationem. 5. parte. §. 6.
Reges legionis quare sic appellati sunt et leonis insignia deferunt 6. parte. §. 7.
Reges castelle quare sic dicti et eorum insignia.
Regu gotoru monarchia quare fuit in eis continuata. 6. par. §. 11.
Rex difert a tyranno vt in prologo.
Rebellum et filiozum pena. 5. parte. §. 7.
Religionē gentiliū offendentes ad hys eozū sūt puniti. 4. parte. §. 6.
Religio apud gentes in summa veneratione habebatur. 4. par. §. 6.
Religio christiana in summo honore est habenda. 4. parte. §. 6.
Remissio peccatorum quomodo apostolis concessa est. 2. par. §. 5.
Roma pfecta est a deo p ecclesiastica sede. 2. parte. §. 4. et. 4. p. §. 6.
Romanus pontifex quare papa appellatur. 2. parte. §. 4.

S

Sacerdotum potestas quanta et aquo. 2. parte. §. 5.
Sacerdotes quomodo possunt peccata dimittere et cuius auctoritate. 2. parte. §. 5.
Sacerdotu legis veteris figura fuit nobis sacerdotis. 2. parte. §. 8.
Sacerdotes christiani maxime sunt honorandi. 4. parte. §. 6.
Sacerdotes gentiliū au fudebantur regibus vel econtra. 4. par. §. 6.
Sacerdotem dei atpila timuit eiq paruit. 4. parte. in fine.
Sacre scripture auctoritas. 5. parte. §. 9.
Sagunt? ciuitas ab hanibale destruitur. 6. parte. in principio.
Schismatis origo et processus. 1. parte. per totum.
Schismatici qui dicuntur. 3. par. in principio.
Schisma Datan et Abiron. 3. parte in principio.
Schismatici non excusantur propter metuz perditionis honozis vel rerum. 3 parte. §. 1. 2.
Schismatis grauitas. 4. parte in principio.
Schismaticus dicitur sacrilegus. 4. parte in principio.
Schismaticus est hostis ecclesie. 4. par. in principio et. §. 5. in fine.
Schismaticorum et filiozum pena. 4. parte. §. 1.
Schismaticozū vassalli absoluuntur ab eozū obediētia. 4. par. §. 3. in. fl.
Schismatici grauitē a deo puniuntur. 4. parte. §. 6.
Schismaticozū bona licite capiuntur et retinentur. 5. parte. §. 3.
Schismaticus largo modo dicitur hereticus. 5. parte. §. 7.

Tabula.

Scandalum quando est vitandum. 4. parte. §. 5.
Sententia aufert et transfert dominum. 5. parte. §. 3.

T

Tyranni conditio et quomodo difert a rege in prologo
Transire an et quando licet per terram vel agrū alienū. 5. parte. §. 3.
Transitum licitum impediētes possunt debellari. 5. parte. §. 3.
Transit hanibal per nauarram ad italiam. 5. par. §. 3. et. 6. par. in prin.

V

Vassalli schismaticozū absoluuntur ab eozū obediētia. 4. par. §. 3. in fl.
Veritas omnia vincit in prologo ad finem
Veritas rationibus exquisitis vel coloratis non indiget in probemio ad finem.
Vestis domini scinditur a schismaticis. 3. parte. in principio.
Vnitas ecclesie et pōtificis in quibus consistit. 2. parte. in principio.
Vrozi quando p̄iudicat delictum mariti. 5. parte. §. 5.
Vroz et maritus simul delinquentes puniuntur. 5. parte. §. 5.
Vroze et marito discordantibus quis p̄fertur. 5. parte. §. 5.
Vroz ali cuius delinquens punitur. 5. parte. §. 5.

Finis.

Prologus.

ne rei quæadmodū gesta fuerit/hoc est ipsius casus exponendū est/or
dinē iuriscōsultorū sectādo: rem gestā maiestati v're prelibabimus: nō
vt eā discat/quippe q̄ eā super oēs homines callet eamq̄ memoriter
nouit: Sed vt alij oēs agnoscat. Qui licet aliqua de his q̄ acciderūt/
audierint et in veritate perpēderint: multa tamē ignorāt/et vt tua cel-
situdō in fronte operis intueatur quæadmodū pro fundamēto totius
edificij veritatem ipsam nudam et apertam acceperimus /et a trami-
te illius et limite nullatenus discesserimus.

Secūda pars.

In secūda vero parte iuribus/et auctoritatibus sacre scripture proba-
bimus ecclie vnitatē/ cuius caput est christus: et christi nomine petrus
et post petrū Romanus pōtifer in sede petri sedēs: qui non petri sed
christi est vicarius in terris/ habēs eandē plenitudinē potestatis quo
ad spiritualia et tēporalia: quam beatus petrus/ cum in humanis age-
ret/ habebat. Cui totus mūdus est datus pro nauicula vel dyocesi et
vniuersalis potestas et iurisditio in toto orbe / ratione cuius omnis
humana creatura ei subest. etiam Reges et principes. quos propter
eorum demerita potest increpare. corrigere. castigare et si opus fue-
rit deponere regnūq̄ et dominijs priuare.

Tercia pars.

In tertia autem parte mōstrabimus: quod cardinales et alij reges et
magnates: qui ab huiusmodi ecclie vnitatē et capite discesserunt/ se
ab alijs cardinalibus et ecclie capite diuidentes/ etiā occasione refoz-
mationis ecclie in capite et in membris satis necessarie/ eorumq̄ au-
xilatores. defensores et adherētes scismatici sūt et lese maiestatis rei.
In q̄ta vero parte de scismaticis grauitate incōmodis et pena disse-
remus. Abi etiā dicemus q̄ papa pōt cōuocare principes christianos
cōtra scismaticos/ qui tenētur ei parere/ et si nō pareant/ potest eos pu-
nire. Potest similiter si opus fuerit bellū contra scismaticos indicere/
et euntibus ad bellum indulgentias cōcedere/ eosq̄ cruce signare.

Quarta pars.

In quinta pte ex iā dictis inferem⁹ q̄ Regē et reginā nauarre tāq̄ ve-
re scismaticos leseq̄ maiestatis reos/ rite ac recte sūm⁹ pōtifer regno
priuauit/ et maiestati v're iuste p̄cessit/ exclusis eorū filijs etiā p̄mogenito.

Quinta pars.

Sexta pars.

In sexta et vltima parte p̄matorū cōplemēto et abūdātia harū nostra-
rū lucubrationū/ aliqua de regno Nauarre eiusq̄ situ et antiquitate
differemus. per quos. s. reges imperatores et duces et quoscūq̄ alios
magnatus ab hinc lōgis ante seculis terra illa et prouincia guberna-
ta sit et obrēta: vt lectores aliquā ex huiusmodi indagatiōe percipiāt
voluptatē. ex cuius regni initijs demōstrabitur viciosus primorū Re-
gū in regno illo ingressus: propter quod forsan regni huius transla-
tionē in maiestati vestrā deus fieri disposuit. Ista sunt q̄ in hoc li-
bello principaliter agūtur. Multa tamen alia interserūtur/ que legē-
tibus forsan videbuntur non minus vtilia quam iocunda.

Prima pars.

Ingrediamur nūc p̄maz

huius operis partē in qua facti series nar-
rare promisimus. Rei quidem veritas et
casus contingentia prout ex litteris et bre-
uibus Julij secūdi atq̄ ex fidedigno re-
latu aliquorū didicim⁹ / sic se habet. Scōz
gius tituli sancti Sixti presbyter cardina-
lis/ de Roan vulgariter nuncupatus/ in re-
gno France et partibus illis apostolice se-
dis legatus/ vir vtrq̄ in dicto regno et apud Regem magne auctor-
tatis existens/ zizanie ac dissensionum sator vberimus/ omnibus ar-
tibus ad summum apostolatū (Julio secūdo pontifice maximo ad
huc in sede petri sedente) contra canonicas sanctiones temere anbe-
helans/ ea que potuit contra ipsum Julij et sanctam romanā eccliam
moliri/ tractauit. Cumq̄ regis francozū intentionem ac voluntatem
de tota italia prorsus vsurpanda et acquirenda notā habuisset: eidem
regi multipliciter suaserit/ vt de ecclie reformatione taz in capite/ quā
in membris deq̄ generali concilio ad id conuocādo et cōgregando/
summā haberet curam: et cardinales: quos (sub pretextu reformatio-
nis predicte: quam aliqui ex eis sumopere affectabant) ad id induce-
re posset: ad se traheret. In quo quidem cōcilio de ipsa ecclie refoz-
matiōe nec non de pluribus nephādis et horribilibus ipsius iulij cri-
minibus et prauis morib⁹ principaliter agendū dicebat. Quibus de
rectis/ ad ipsius depositionē necessario p̄cedendū erat. Quo iuste (vt
dicebat) deposito et aliquo regis amico in sede petri subrogato: spiri-
tualia et tēporalia totiusq̄ italie monarchiā/ quā tantopere Rex ipse
cupiebat: ilico cōsequeret. Cuius cōsilio statim et spōte rex acquieuit et
de pōtifice deponēdo nouoq̄ creādo/ cogitare cepit: et accomoda me-
dia callide pcurauit. Quosdā enī cardinales secrete sollicitat/ quinq̄
dūtāt ad se trahit. Quos omni fauore auxiliocq̄ semper prosequēs/
alios capitali odio p̄sequebat. Ecclesijs. dignitatibus. et beneficijs:
que in regno France eiusq̄ dominijs optinebāt: indebite spoliari fe-
cit. Sub grauissimis demū penis precepit ne quis in regno suo domi-
nissue apostolicas deferret litteras/ vtrq̄ oēs eius subditi in Romana
curia degentes: a curia ipsa statim discederent. Et quo citius maliuo-
lū propositū ad finē vsq̄ perduceret. Principū cōfederatiōes (quas
sibi vtilis existimabat) secrete procurauit. Amicos vero ac Romane
ecclie subditos/ ab ecclie obediētia omnib⁹ vijs subtrahere conabatur.
Interea vero Julius secūdus pontifex maximus Bononie ciuitatē
ad ecclie Romane dominiū pertinentē/ a bentiuolozum tyrannide

Cardinalis d̄ roā

Rex francozum.

Bononia libera

a iij

Prima pars.

liberavit: et ad verum iusticie cultum pacisq; amenitatem reduxit. Quinq; etiam romandiole provincie civitates quas veneti a patrimonio beati petri distraxerant et de facto atq; indebite occupabant: viriliter recuperavit. Civitatem quoq; ferrarie ad immediatam obedientiam scilicet Romane ecclesie (ad quam pleno iure pertinet) redigendam putavit: ut omnibus rebus in regione illa pacatis et ad iusticie cultum redactis: citius et liberius sanctam expeditionem contra salutifere crucis hostes (in qua omnes curas cogitationesq; suas versari dicebat) inchoare et continuare posset. Quod negotium paucis diebus videbatur sibi confici posse. Nam post privationem Alfonsi Estensis olim ferrarie ducis civitatis illius occupatois consistorialiter factam: mutinenses se ab eius obedientia substraxerunt: et ferrarienses iulium ipsum et suos aude expectabant: ut fructu ecclesiastice libertatis (quemadmodum et bononienses et alij populi sancte Romane ecclesie immediate subiecti) perfrui possent. Oderat enim Alfonsus ipse qui oneratis quotidie onera nova imponebat: vectigalia augebat et ipsorum sanguinem emungebat. Qui et ipse Regis galloz fauore et auxilio fretus: quedam salinaria in preiudicium Romane ecclesie usurpavit: et (quod deterius fuit) ab ecclesie romane obedientia proorsus discessit. Tunc ipsius summi pontificis mandato cepit congregari exercitus in ipsum ferrariensem ducem pro executione illius sententie et privationis. Francoz autem Rex protectiones defensionemq; ipsius ducis suscepit. Unde et gallicus exercitus ducis exercitum coniunctus non modo pro virtibus terras eius defendit: immo impugnare aggressus est terras ecclesie presertim comitatus Bononiensis. Atq; in illis ipsis initiis non parum vastationis intulit, occupavitq; oppidum certum: quod erat patrimoni ecclesiastici. Summus autem pontifex exoptans exequi predictam sententiam contra ducem ferrarie latam: ut etiam melius tutaret terras ecclesie/que (ut diximus) ab exercitu galloz et ipsius ducis ferrariensis infestabantur: bononiam se conferre deliberavit. Ab urbe itaq; Roma illorum iter aggressus: oes Romane ecclesie cardinales monuit: ut se pro defensione et recuperatione patrimoni ecclesiastici comitari non egre ferret. Quod et fecerunt preter paucos illos (quos diximus) qui diverso ab alijs profecti itinere/a Florentia ab eo discedentes/in lombardia se contulerunt. Licet ab ipso romano pontifice nulla iniuria affecti: sed honoribus et prouentibus aucti et ad veniendum bononiam mitissimis litteris vocati fuissent. Sub hoc tempore capitaneus generalis regis francie (quem magnum magistrum galli appellant) mediolano egressus: venit obsessurus bononiam. Unde in presentia omnium legatorum principum fidelium/aggressi sunt galli civitatem: et in eam ictus bombardarum coniecerunt: cominatioque sunt se ipsum summum pontificem cum sacro collegio cardinalium ca-

Ferraria.

De duce ferrarie.

Rex francoz de fendit ducem ferrarie et ecclesiam impugnat.

Papa bononiam venit et cardinales vocat.

Cardiales scismatici lombardia tendunt.

Galloz exercitus bononiam obsidet.

Prima pars.

pturos et in vincula coniecturos. Tunc venit in subsidium summi pontificis a Neapoli exercitus maiestatis vestre duce fabricio colonna. Cuius accessu atq; industria diligentiaq; legati maiestatis vestre: qui fata agebat: ut galli regrederentur/illud inclamitans/fedus rumpi regum et amicitia: si in hoc facinore persisteret: ab huiusmodi obsidione et summi pontificis ulterioxi offensione destiterunt: mediolanumq; regressi sunt. Cui ipsi impugnationi persecutionisq; Romani pontificis cardinales predicti omnem fauorem et consensum omnemq; incitamentum adhibuerunt. Cuius rei certissimum et manifestissimum argumentum fuit: quod post huiusmodi summi pontificis offensam erunamq; postquam detrimentum sui exercitus/nec facultates suas (ut alij veri bonique cardinales fecerunt) per resarciendis tot damnis ei obtulerunt/nec ullum consolationis genus adhibuerunt. Immo post modicum tempus propria auctoritate concilium pisum celebrandum indixerunt atq; ipsum romanum pontificem ad ipsum concilium temerario sic ausu perperamq; indictum: vocare non formidarunt nec erubuerunt: citationis cedulas in valuis edum in quibus tunc temporis residebat et pluribus alijs locis affixis: ut pontificis merore auerent. Per id tempus cum ipse summus pontifex Ravene ageret: non contentus rex galloz de offensis quas ecclesie et capiti eius intulerat: exercitum dedit bentuolis quo bononiam caperet. Quod et effecerunt traditione aliquorum intus comorantium adiuti. Bentuoli igitur galloz presidio bononiam potiti/multa turpia et ignominiosa in summum pontificem commiserunt. Arx que magna impensa ecclesie fuerat in urbe facta/ diruta est. Signa et habarde ipsius ecclesie/que erant in arce/allata sunt mediolani. Ab edificijs publicis raserunt arma siue insignia ecclesie et posuerunt insignia regis francie/in derisionemq; et detestationem siue contemptum statuam eream summi pontificis/ que erecta erat a populo in foro in memoriam restitutionis urbis ipsius in libertatem/ delecerunt et in ignem protecerunt. Omnes actus iudiciales et preconiata regis ipsius nomine fiebant/de ipsa ecclesia Romana eiusque pontifice nulla penitus mentione habita. Multa denique alia iniusta/nephanda/ turpia et crudelia in subiectos et amicos ecclesie in civitate ipsa comorantes viros. mulieres et parvulos fieri rex ipse permisit. Quid plura? ecclesiasticas personas platos et clericos curiam insequentes/ qui in civitate et provincia illa remanserunt cum in multis alijs male affici/ tum capi atq; incarcerari et pecunijs redimi passus est. Res quippe nephanda ac plageda: que non nisi dolerem referimus. His iacturis acceptis/ summus pontifex/ ad prouidendum inde earum remedio/ Romam regressus est. Et per id tempus/ iam cardinales transfuge indixerunt concilium pisum celebrandum a kalendis septembris assignato duntaxat termino trium mensium/ ut vnicuique labor et angustie accrescerent ipsi pontifici summo/ ipsumque pontificem (ut paulo ante diximus)

Hispanoz exercitus venit in subsidium pape

Cardiales scismatici.

Concilium indicitur et papa citatur

Bononia a bentuolis capitur.

Arx dirupitur.

Insignia ecclesie raduntur.

Statua pontificis deicitur.

Preconia regis francie nomine fiunt.

Personae ecclesiastice capiuntur.

Papa romam rediit.

Prima pars.

citauerunt: aliaque in urbana et feda commiserunt. Que et si erant graui animaduersione digna: ipsum tamen non commouerunt. in bono enim malum vincere cogitabat. Cardinales vero ipsos non verbo nec scripto lesit aut vlla alienati ab eis animi signa dedit. Passis enim brachijs et obuijs vltis ad ipsum redeunt et veniam erroris petentes: recipere paratus erat/ de eorum reditu magnū gaudiū percepturus iuxta doctrinā saluatoris per parabolā filij prodigi in euāgelio introductā. Sed cardinales predicti inreprobū sensum dati/lenitatem et mansuetudinem pontificis pro metu interpretantes/ mala malis quotidie addiderunt. Principes christianos contra Romanū pontificem inuocare non distulerunt et iuris pontificij et ciuilis interpretes ad se allicere sunt conati: adeo vt ipsi Romano pontifici necesse quodāmodo fuerit cū consilio cardinalium/ cardinales scismaticos monere sub priuationis pilei et alijs grauioribus penis: vt capiti se remitterent: ad Romanū pontificem redirent et erroris veniam peterent. In qua mentione valde clemens fuit Romanus pontifex. Terminum enim quinquaginta dierum illis prefixit: in quo et ab india redire potuissent. Deinde non minora clementia/ prefixum tempus ad quindecim et postremo ad dies octo alios prorogauit. Permisit etiam sacro cardinalium collegio: vt fidem publicam et saluum conductum scismaticis ipsis darent promitterentque quod Romanus pontifex si rediret et veniam peterent: in eadem dignatione et gratia reciperet: qua ante eorum ab eo discessum: erant. Expectabat quidem summus pontifex quod tanta mansuetudine allecti et impunitate erroris proposita/ essent ad eum redituri. Verū cum iam vltimi termini finis instaret: non ad Romanū pontificem sed pisas versus cū armatorum presidio sunt profecti/ celebraturi ibi detestabile et damnatum suū conciliabulū: si florentinus populus (qui multo sanguine et sudore maximisque laboribus et dispendijs ciuitatem illam recuperauerat) eos et armatos milites recipere voluisset. Ausi etiam sunt seguntiam vsque citationis scedulas mittere: si forte gentem illam catholicam veneno tam perniciosi scismaticis possent inficere. Sed (deo volente) hac quoque spe et cogitatione frustrati sunt. Quia catholica vestra maiestas eos qui huiusmodi affixionis testes fuerunt: laicos videlicet per laicos/ ecclesiasticos vero per nuncium apostolicum ad hec Regna missum capi et carcerari iussit. Interim etiam Romanus pontifex litteris et nuncijs gallozum regem sepe monuit: vt a scismate et scismaticorum fauore abstineret. sed nihil omnino profuit. Quibus rebus cognitis ac discussis/ considerans etiam Romanus pontifex quod error: cui non resistitur: approbatur: et quod mala

Cardiales scismatici principes christianos vocat.

Papa cardinales scismaticos monet

Saluus conductus cardinalibus scismaticis datur.

Cardiales scismatici pisas veniunt.

Citatio ad seguntiam mittitur.

Testes affixionis citationis carcerantur.

Prima pars.

nascentia/ priusque roborentur/ facilius euelluntur/ quodque non de ludicris et parui momenti rebus/ sed de vnitatis sancte Romane ecclesie pace et quiete totius rei publice christiane ageretur: in eisdem scismaticos (qui sua benignitate abusi sunt et maledictione pro benedictione voluerunt) gladium seueritatis apostolice exercuit. Eisdem galero cardinalatus honore. titulis et insignibus priuilegijs voce etiam actiua et passiua patriarchatibus quoque metropolitanis et alijs ecclesijs quibus preerant nec non monasterijs quibuscumque que in titulum vel commendam seu quouis alio modo obtinebant: priuauit. Et ad illa ac alia impoterū obtinenda/ inhabiles declarauit. Ab omnibus christi fidelibus euitari et pro cardinalibus deinceps non haberi aut nominari debere/ et tanquam hereticos scismaticos et criminis lese maiestatis reos esse in posterum declarauit. Sed nec ista eisdem scismaticos a suo pernicioso proposito retraxerunt: immo deteriores effecti/ in suo pisano conuenticulo processerunt regis francozum fauore auxilio et auctoritate muniti: Quis propter necessarium fuit Romano pontifici hec omnia christians principibus nunciare eorumque auxilium inuocare/ et presertim catholice maiestati vestre in ciuitate hispani tunc degenti et pro aphyrica conquirenda omni conatu se accingenti. Catholica vero maiestas vestra litteris gratiosis eidem francozum regi sapienter et posuit damna et incōmoda: que ex huiusmodi pernicioso ac detestabili scismate imminabant: et indies magis exulcerabantur tam contra vniuersalē ecclesiam quam contra populū christianū: cuius pax et quies turbabatur. Unde prudenter suadebat ei: vt ab incepto negotio desisteret. Pollicebaturque sese mediatorem et rerum pacis compositorum futurum inter ipsum et Romanū pontificem ac perinde (deo fauente) rem ipsam ad optatum finem perducitur. In qua re et deo obsequium acceptissimum impensurum et sibi rem gratissimam facturum esse dicebat: Si secus ageret: oportere quidem/ nec posse abduci maiestatem vestram: quin defensionem ecclesie susciperet et susceptam preparatamque in saracenos aphyrice expeditionem desereret. Per quod cum deus graui ter esset offendendus: eidem Regi francozum imputandum testabatur. Rex autem ipse noluit acquiescere nec ab iniquis ceptis desistere. Immo more aspidis furde obturantis aures/ ad vltiora procedebat. Maiestas autē vstra ex sacrosancte matris ecclesie vulnere sauciatur eiusque lesione lesus/ tanquam verus obediētie filius omnibus rebus post ecclesiam positus ad ecclesie defensionem se parat et re aphyricā infectā reliquit. Ut autem recenti incommodo et imminenti periculo statim occurreret maiestas vestra/ ne virus indies magis ac magis serperet: ex exercitu quem in aphyricam parauerat delectu facto tam peditum quam

Cardiales scismatici deponuntur.

Papa principes christianos conuocat.

Rex noster regi francozum scribit.

Rex noster in ecclesie auxilium se parat et exercitum mittit.

Prima pars.

equitū/classem in italia mitte: Jussitq; ut ex his militibus simul cum illis qui in italia erant et cū reliquis illius aciei: que iā pridē in apulia militauerat/vnus exercitus cōflorear: qui quāptimū gallozū mortib; occurreret: et ad recuperandū ecclesie patrimonium se conferret. Nec tunc etiā ab amicitia ipsius Regis se alienauit: immo semper in curia eius legato retento/ toto conam et suadebat ut ad saniozem sensum rediret et ab iniuria ecclesie desisteret ac per inde Bononiā eiusdē patrimonii antiquū et restitueret. Nec circa hoc omnibus viribus laborare desinit quousq; luce clarius visa ipsius regis p̄nacia (qui ut alter pharao cor habebat induratus) accito a gallica curia legato maiestatis v̄re et hinc suo dimisso/pacis federa omnino rupta fuere. Interea nostri Bononiā obsidentes in ipsa hyemis asperitate/ cum cōsisterent prope alpes/magnam difficultatē dirosq; labores in ipsa obsidione sunt perpessi. Postea cū subsidia gallozū superuenissent: et quotidie vires eorum per supplementū exercitus roborarētur auge renturq; non contenti contra phas retinere eas ecclesie terras: quas viurpauerāt: alias inuadere temptabāt ipsosq; oppugnabāt nomine et voce ecclesie: ac si alia illi haberent ecclesiam a catholica et vniuersali ecclesia distinctam. Unde cum obsidione cōpissent/Rauenam exercitusq; maiestatis vestre illuc properaret/succursum siue auxiliū v̄bi afflicte p̄stiturus: commissum est illud horredum et multis antea seculis inauditum p̄telium: in quo licet hostes in campo manserint: nostri tamen intrabiti virtute v̄si fuerunt: et quamuis essent numero multo pauciores: longe maiorem stragem q̄ acceperint: hostibus intulerunt. Cumq; nostris necesse esset neapolim se recipere: ut inde vires repararent. galli interea debacchantes et incredibilem insolentiā p̄ se ferentes/ad occupandam totam Romaniam animos adiecerunt: et cum iam ante commissum p̄telium/baxiam in lombardia florentissimā v̄bem inaudita a seculo crudelitate vastassent/tunc Raue nam ecclesie ciuitatem posuerunt in ore gladij non parcentes nec par uulis nec mulieribus totoq; oppido in predam et direptionem redacto. Tam grandisq; furor eorundem fuit et per illas partes terror: ut etiam Roma ipsa ecclesie caput magnum timorem et turbationem pateretur: omnesq; curiales v̄bem relinquere vellent: Quod et fecissent: nisi magnus animus et constantia ipsius summi p̄ntificis eos animasset confirmassetq; ac perinde sua presentia et vigore animi fugē impedimento fuisset. Tunc vero cum crescente contumacia/debeat crescere pena: et cū gra uioribus langoribus et difficultatibus validiora sint adhibēda medicamina et remedia: Maiestas vestra v̄tra eum exercitū: qui neapoli resarciebat in occursum furentium gallozū venturū/quemq; hinc

Federa inter regē nostrum et francie rumpitur.

Bononia a n̄ris obsidetur.

Rauea a gallis obsidetur.

Bellum rauea.

Galli bacchantes multa mala fecerunt.

Rauea capitur.

Roma timet.

Prima pars.

supplere et augere satagebat: cogitauit hinc quoq; gallie terminos inuadere: ut huc rex gallozū accurrens ab italia eius potentia dilabere tur: et consequenter incolumitati status ecclesie plenius cōsuleretur: Quod ut cōmodius fieret: inuauit maiestas vestra Serenissimum Hēricum octauū Anglie regem generumq; vestrū ut guiane ducatu (quod iure ad eum pertinebat) repeteret. Ad maioremq; sui turis abundantia: Romanus pontifex Regem francozū ducatum ipsum possidentem ducatu priuauit: et ipsi regi anglozū facultatem illud occupandi libentissime et v̄tro fecit: Quare rex anglozū tanq; verus obedientie filius/principaliter ut ecclesie afflicte et in necessitate postre subueniret: Secidario ob patrimonii suū recuperadum: classem in hispaniā misit: que fontem rapidū cū apulisset: maiestatis v̄re mandato ibi et per finitima loca totus ille exercitus hospitatus est. Cum igitur copie maiestatis vestre ac simul copie Regis anglozū in p̄uinciu essent: ut guianam intrarent/ Bellum ibidem diuturnū gesture in ecclesie fauorem scismaticorumq; offensionem ab italiaq; retractionē/et per Aiscayam ingressus esset angustissimus nec aptus per quem comeatus ad castra venirent: ac perinde necessarium esse p̄ Nauarrā iter facere: Catholica vestra maiestas cum Rege et regina nauarre tractare cepit ut data per eos aliqua leui securitate de indem nitate exercitus in galliam transiret: transire nostri permitterentur/ nihil dāni aut nocumēti regno vel regnicolis illaturi. Pro ipsius autē transitu securitate: maiestas vestra tres duntaxat arces poscebat tribus proceribus non castellanis quidem aut aragonis sed nauarris tradendas. Qui sub homagio et iure iurando se astringerent eas se in pignora huiuscemodi fidei et securitatis vsquequo bellum conficeretur retenturos/ expleto autem bello et per ipsos Regem et reginā nauarre vsq; ad consummationē fide seruata: eisdem eas ipsas arces reddituros. Quod si ad plenū (ut tenebantur de iure) id facerent ac se deniq; pro parte ecclesie declararent: pollicebatur maiestas vestra se cū illis amicitia cōciliaturū et cōtra quoscuq; eos offendere volētes totis viribus iuuaturū. Daturū preterea eis (si res ad optatū finem p̄ducerent) oppida arcos et guardia nūcupata/ que olim sub d̄n̄io et iure nauarre extiterant queq; iccirco Rex ipse et regina vehementer affectabāt. Quō cum non acceptassent/ nec alias iustas et honestas cōdicionē quas sacra v̄ra maiestas proposuit (cū tamen de eis esset nimis benemeritus / fauens eisdem in obtētionē retentioneq; ipsius regni cum ex alia parte regnū illud iure sibi p̄tinere diceret Ad offioz de for p̄tino pater secundo frater domine germane Aragonum regine dilectissime vxoris vestre fauente eisdem Francozū Rege:) Sed per multos dies verbis maiestatem vestram morarentur cum

Rex noster gallie terminos inuadere cogitat.

Suiana.

fonte zabie

Rex noster tractat cū regibus nauarre de securitate tra situs.

Prima pars.

magno et dispendio et detrimento vtriusque exercitus tam angloꝝ quam hispanoꝝ qui finem huius negocij expectabant tempus ammittentes/ac cum tandem iam maiestati vestre compertum esset Reges nauarre omnino se regi galloꝝ adiunxisse fedusque cum eo iniisse: id romano pontifici nunciavit.

Romanus vero pontifex de Cardinalium consilio eosdem Regem et reginam nauarre monuit: et sub grauissimis penis precepit/ quod a rege francoꝝ aliquid scismaticis se auerterent et ecclesie Romane adhererent eiusdemque causam et maiestatem fouerent mererentur. Quod cum facere noluisent pluries interpellati. moniti et iussi immo semper in suo malivolo proposito persistissent: confederationem et amicitiam cum francoꝝ rege inquam tanquam sibi utilem et proficua publice manifestabant. papa in forma iuris eos scismaticos. hereticos. rebelles et lese maiestatis reos declarauit. Attendens insuper quod eius predecessores Romani pontifices ex similibus et leuioribus causis aliquos reges et principes christianos regnis suis et dominis temporalibus priuauerunt: eos ipse similiter regno suo nauarre priuauit et maiestati vestre aut cuiuscumque alteri captendi illud libera fecit facultate.

Maiestas autem vestra noluit statim illo iure uti: sed iterum atque iterum eosdem reges ut prius monuit. nihil tamen inde consequutum est. Quia propter cum multis viris virtute et scientia pollentibus (cum quibus ego licet immeritus fui) maturo prius consilio habito deliberatum est/ ut exercitus noster Nauarram potenter ingrederetur arces castella et oppida que ad transitum exercitus securitatem necessaria forent accepturus: nihil tamen damni regno nec incolis facturum si se sponte traderent. Illustrissimus ergo Fredericus a tholeto dux albanus/ generalis nostri exercitus capitaneus iuxta predictum consilium decretumque cum toto nostro exercitu Nauarram ingressus est/ omnia prudenter agens. Anglici vero ab huiusmodi ingressu se abstinerunt: quia eorum dux a suo rege de nauarre inuasionem aut expugnationem mandatum non acceperat. Manserunt tamen in campo intra terminos guiane licet voyone ad obsidionem non appropinquantes: quousque per accessum nostri exercitus magis roborarentur.

Hec fuit occasio que regem et reginam nauarre sefellit. Existimauerunt enim quod cum sua potentia galloꝝ potentie esset coniuncta propter fedus predictum: exercitus noster solus non poterat accipere eam securitatem in nauarra: quam sacra vestra maiestas poscebat: nec ad id foret sufficiens ut eis aliquatenus posset nocere. Et in hac opinione eos confirmauit mossior de orbal patruus vel auunculus ipsius regis nauarre: qui nuper apud eum legatus regio francoꝝ exierat. Unde necessarium fuit Regnum nauarre bello vi et armis aggredi. Quo-

Papa monet Reges nauarre.

Papa Reges nauarre scismaticos et lese maiestatis reos declarat et regno priuauit.

Rex noster iterum monet Reges nauarre: et peritos consulis super nauarre ingressu.

Dux albanus cum exercitu nostro nauarram intrat.

Angloꝝ exercitus.

Reges nauarre de capiuntur vana spe et opinione.

Regnum nauarre inuaditur.

Prima pars.

nam aliter securitas predicta haberi non poterat. Rex vero et Regina totis viribus resistebant.

Et cum post non multos dies ab exercitus ingressu pompilionensis ciuitas totius Regni metropolis in deditioem veniret: post eius adaptionem Catholica vestra maiestas iterum eos monuit ut a scismaticis recederent et ecclesie se vniuerent securitatemque transitus pro exercitu nostro concederent. Quod si facerent: captam ciuitatem se restitutum et contra Regem francoꝝ et quemcumque alium eis totis viribus opem laturum/ nec ab aliquo eis molestiam fieri se permittitur. Sed nihil omnino profuit: immo Antonium de acufia Episcopum Zamozensem Munty super hoc et alijs negotijs a maiestate vestra missum. contra ius gentium et comunem consuetudinem qua nullibi nec etiam apud barbaras gentes legatis quicquam imminet periculi/ capti detineri/ ac pecunijs redimi fecerunt. Qua de re ad totius regni captiorem necessario procedendum fuit.

Captum est igitur totum Regnum. trahentes exercitus montes pyreneos cum machinis ut exercitus angloꝝ se coniungeret: ac perinde simul vtriusque potentia Buianam inuaderet. Attamen cum in via sine modo belli gerendi capitaneus generalis anglie cum maiestate vestra non conueniret: nec eius iudicio vellet acquiescere: sicut ab initio belli etiam semper repugnauerat: dilata res est per multos dies manente immo et vacante exercitu nostro cum tormentis machinisque belli: in sancto iohanne de pie de puerto et alijs finitimis locis. Interea iohannes quondam nauarre Rex collectis omnibus viribus suis adiutusque omni potentia gallici regis/ adiunctus Balphino vices ipsius regis gerenti venit regnum recuperaturus. Et tam in nauarram quam in guepuzcam galli irruentes/ quicquid cladis et vastationis potuerunt/ intulerunt. Aggressus est hoc facinus iohannes ipse olim Rex propria auctoritate: cum nec nutu nec signo ad summum pontificem recurrisset de commissis in ecclesiam penitens/ immo semper cum prope sua in eadem inobediencia et schismate erga suam sanctitatem et vniuersalem ecclesiam persistisset. Furientibus autem gallis simul cum Bearnensibus et Nauarris regis ipsius sequacibus ita restitit maiestas vestra (quis destitutus ab Anglis/ quibus fretus et confusus minorem quam par erat parauerat exercitum:) ut non post multos ab ingressu suo dies coacti fuerint non solum a guepuzca: verum etiam a terminis nauarre discedere et ad propria remeare. Adepto igitur in primis ac deinde defenso et conseruato regno: cum possideatur ipsum a maiestate vestra: de iure possidendi et pro suo habendi/ ut scribam mihi imposuit atque imperauit quemadmodum iam recensuimus. Dum autem hec agerentur Julius secundus pontifex maximus die

Post captam nauarram reges nauarre iterum monentur a rege nostro.

Episcopus zamozensis captus et carceratur.

Exercitus non transiit ut cum anglicis iungatur.

Rex nauarre temptat recuperare regnum.

Galli guepuzcam vastant.

Rex non resistit gallis et nauarris.

Papa iulius moritur et leo eligitur.

Prima pars.

Cardinales se reconciliant.

De alijs schismaticis.

De rege francoꝝ.

Schisma sedatur.

clausit extremum. In cuius locū successit Leo decimus papa modernus. Ad quem in principio fere sui pontificatus venerunt duo cardinales de his qui ab ecclesie unitate discesserant et a Julio secūdo (ut diximus) fuerant depositi/absq; cardinalatus habitu et insignibus/erratorum suorum veniam postulantes dicētesq;. Peccavimus. Veniam petimus. Detestantes insuper et abjurātes quicquid in pisano conventiculo actum fuerat tanq; pestiferum et pernitiosus atq; sacris canonibus inimicum/approbantesq; omnia et singula que in sacro lateranensi cōcilio acta et diffinita fuere. Quam ob rem ad ecclesie unitatem fuerunt admissi et ad primum locū quez antea habuerant restituti: sine tamen turis alieni preiudicio. Post parū quoq; temporis lapsus ceteri quoq; cardinales et quicumq; prelati siue clerici quēcumq; assensum siue fauorē ipsi conciliabulo dederāt resipiscētes veniamq; ab ecclesia petentes/ eidem reconciliati sunt. Immo et ipse Rex francoꝝ ab infamia ad sanitatem rediens/sub gremium et alas matris sancte Romane ecclesie tandem cōfugit. Et ita aspirante omnipotente et clementissimo deo (qui ecclesiam suam ut nauiculaz petri quati nō autēz mergi permittit) Schisma per sathanam exuscitatum/sopitum est/immo extinctum et ad nichilum redactum. Et propterea multa q; hac necessitate instante dicturi eramus/pretermittimus: ut in exordio ipso causati sumus.

Finis prime partis.

Secunda pars.

Transeamus iam ad secūdam partem in qua dicturi sumus de unitate ecclesie p archā Noe in veteri testamēto prefigurata de qua in minori simbolo dicitur in singulari. Credo sanctam ecclesiam. Et declaratur in maiore cui dicitur. Et vnā sanctam ecclesiam. Omnes enim christiani vnū corpus mysticum constituunt: ut habetur ephe. 4. et 3. q. 4. c. si. de consecra. di. l. c. l.

De ecclesie et pontificis unitate.

et di. 2. c. dupliciter. per sanctum Tho. 2. 2. q. 23. ar. 8. et 3. parte. q. 8. ar. 1. Hoc autem mysticū corpus ecclesiam appellamus de consecra. di. l. c. eccle. 24. q. 1. c. loquitur. In qua licet multe sint ac diuerse persone: tamen fides vna est in eis scdm apostolum. 1. Corin. 1. id ipsum dicatis omnes et non sint in vobis schismata. id est omnes eandē fidē confiteamini: et eandem sententiā proferatis de his: que sunt communiter agenda: ut idem apostolus docet ad Ro. scribēs in ca. 15. dicēs. Et vnānimes vno ore honorificetis deum. Alibi idem apostolus dicit. Omnes vnū vos estis in christo iesu. id est in fide christi scdm glo. ibi et scdm hieronymū in. c. legimus prope finem. 93. di. Duplex enī est ecclesie unitas. Vna membrōꝝ ad caput: alia membrōꝝ ad inuicem. De qua duplici unitate loquitur apostolus ephe. 4. dicēs. Solliciti seruate unitatē spiritus in vinculo pacis. Vnum corpus et vnus spiritus sicut vocati estis in vna spe vocationis vestre. Et infra. veritatem autem facientes in charitate crescāmus in illo: qui est caput/christus. Quantū ad unitatem primaz. Ex quo totum corpus compactū et conexum per omnem iuncturam subministrations scdm operationem in mensuram vnius cuiusq; membri etc. quantum ad unitatem secundam. Ad vtramq; igitur unitatem nos inuitat ibi apostolus cum dicit. Solliciti seruate unitatem spiritus. Glo. id est unitatem ecclesiasticam: quam facit spiritus sanctus: ut vnum corpus sitis opere spiritus sancti: et subdit. vnum corpus esse debetis: quia vnus spiritus habitat in vobis: quo vnum corpus efficiamini. Nec glo. in christo igitur iesu vnū corpus sumus: nec quisquā sic ab alio ita diuisus est: ut non ad connexionem pertineat capitis cuiuslibet humilitas portio. ut inquit Leo papa in tertio sermone. Sicut enī in vno corpore multa habemus mēbra non eundem actum habentia: ita multi vnum corpus sumus in christo/singuli autem alter alterius mēbra/habentes donationes scdm gratiam: que data est nobis/et cetera: ut per apostolū Ro. 12. Itaq; ecclesie unitas duplex cōsistit in cōnexionē membrōꝝ ad inuicē: siue in cōmunicatione in fide ut patet ex predictis: et latius